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1. La Commission des finances s’est réunie le 1er juin 2022, sous la présidence de M. Devčič 
(Slovénie) et la vice-présidence de M. Shabangu (Eswatini). M. Matthey et M. Dimitrov ont 
assisté à la réunion en qualité d’observateurs, respectivement pour le groupe des employeurs 
et le groupe des travailleurs du Conseil d’administration. 

1. Demande d’autorisation de vote conformément au paragraphe 4 

de l’article 13 de la Constitution de l’OIT 

(Aucun document soumis au titre de cette question.) 

2. État de recouvrement des contributions des États Membres 

2. La commission est saisie du document CF/D.2 relatif à l’état de recouvrement des contributions 
au 30 avril 2022. 

3. Le président porte à la connaissance de la commission que, entre le 1er mai 2022 et le 1er juin 
2022 1, 8 453 607 francs suisses ont été reçus au titre des contributions pour l’année 2022 et 
les années précédentes de la part de 15 États Membres. On trouvera de plus amples 
renseignements dans le document paru sous la cote ILC.110/CF/D.2/Document de salle.  

4. Si l’on tient compte des contributions reçues entre le 1er mai et le 1er juin 2022, le montant total 
des contributions reçues en 2022 s’élève à 231 167 630 francs suisses. Sur ce montant, 
138 169 116 francs suisses représentent les contributions pour 2022 et 92 998 514 francs 
suisses, les arriérés de contributions. Le solde dû au 1er juin 2022 s’établit à 311 996 327 francs 
suisses. 

5. S’exprimant au nom du groupe de l’Afrique, une représentante gouvernementale du 
Cameroun remercie le Bureau pour les précisions indiquées dans le document. Étant entendu 
qu’aucune organisation ne peut fonctionner sans les ressources financières voulues, elle 
remercie tous les pays qui se sont acquittés de leurs contributions, en totalité ou en partie. Elle 
prie instamment les États Membres qui ne l’ont pas encore fait de verser leurs contributions, 
tout en félicitant les pays qui ont réglé leurs contributions et ainsi récupéré leur droit de vote 
en application du paragraphe 4 de l’article 13 de la Constitution. 

6. La commission prend note des informations figurant dans le document et des éléments 
actualisés s’y rapportant. 

3. Rapport financier et états financiers consolidés vérifiés 

pour l’année qui s’est achevée le 31 décembre 2021 

7. La commission est saisie du Rapport financier et des états financiers consolidés vérifiés pour 
l’année qui s’est achevée le 31 décembre 2021 et du Rapport du Commissaire aux comptes 
(ILC.110/FIN); du document CF/D.3, qui mentionne la proposition énoncée en la matière par le 
Conseil d’administration lors de sa 344e bis session (mai 2022); ainsi que du rapport II intitulé 
Informations concernant le programme et budget et autres questions (ILC.110/Rapport II), dont 
les paragraphes 1 et 2 évoquent cet aspect. 

 
1 Reçues jusqu’à 9 heures le 1er juin 2022. 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_845461.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_847180.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_844469.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_847132.pdf
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_841471.pdf


 ILC.110/Compte rendu no 3A 4 
 

8. La Commission décide de recommander à la Conférence d’adopter les états financiers 
consolidés vérifiés pour l’année qui s’est achevée le 31 décembre 2021 et d’adopter en 
conséquence la résolution dont le texte figure à la fin du présent compte rendu. 

4. Barème des contributions au budget pour 2023 

9. La commission est saisie du rapport II intitulé Informations concernant le programme et budget 
et autres questions (ILC.110/Rapport II), lequel mentionne, au paragraphe 3, la proposition 
énoncée par le Conseil d’administration à sa 344e session (mars 2022) dans le document 
GB.344/PFA/6 concernant l’adoption pour 2023 du projet de barème figurant dans la colonne 3 
de l’annexe dudit document et reproduit à l’annexe I du présent compte rendu.  

10. Une représentante du gouvernement de Cuba attire l’attention sur le fait que les 
répercussions financières de la pandémie de COVID-19 ont été exacerbées dans son pays en 
raison de la politique offensive que mène le gouvernement des États-Unis d’Amérique, qui 
cherche à étouffer l’économie cubaine en renforçant les mesures coercitives unilatérales en 
vigueur. De ce fait, le gouvernement cubain n’a pas pu effectuer de paiements sur les comptes 
bancaires des organisations internationales. Si son gouvernement réaffirme qu’il est résolu à 
honorer ses obligations internationales, un accroissement des contributions lui poserait un 
gros problème, comme à beaucoup d’autres États Membres d’ailleurs. Il est frappant de 
constater que les contributions de certains États Membres, parmi lesquels figurent des pays 
développés, resteront inchangées en 2023 et diminueront dans certains cas. Tous les États 
Membres devraient contribuer en 2023 au moins à la même hauteur qu’en 2022. 

11. La commission décide de recommander à la Conférence d’adopter le projet de résolution 
dont le texte figure à la fin du présent compte rendu. 

12. Sur la base du budget des recettes en francs suisses pour 2022-23 et du barème des 
contributions au budget pour 2023, un état des contributions dues par les États Membres pour 
2023 est présenté à l’annexe II du présent compte rendu. 

5. Composition du Tribunal administratif de l’Organisation 

internationale du Travail 

13. La commission est saisie du rapport II intitulé Informations concernant le programme et budget 
et autres questions (ILC.110/Rapport II), lequel énonce, au paragraphe 5, un projet de résolution 
proposé par le Conseil d’administration à sa 344e session (mars 2022) concernant la 
reconduction de M. Patrick Frydman (France) dans ses fonctions de juge du Tribunal pour un 
mandat supplémentaire non renouvelable de sept ans, conformément aux dispositions de 
l’article III du Statut du Tribunal administratif de l’Organisation internationale du Travail, tel 
que modifié le 17 juin 2021, et aux mesures transitoires adoptées pour sa mise en œuvre. 

14. La commission décide de recommander à la Conférence d’adopter le projet de résolution 
dont le texte figure à la fin du présent compte rendu. 

6. Nominations au Comité des pensions du personnel du BIT 

(Caisse commune des pensions du personnel des Nations Unies) 

15. La commission est saisie du rapport II intitulé Informations concernant le programme et budget 
et autres questions (ILC.110/Rapport II), lequel énonce, au paragraphe 7, un projet de résolution 
proposé par le Conseil d’administration à sa 344e session (mars 2022) concernant la 

https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---ed_norm/---relconf/documents/meetingdocument/wcms_837399.pdf
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nomination au Comité des pensions du personnel du BIT de membres et de membres 
suppléants pour une période de trois ans courant jusqu’au 8 octobre 2025. 

16. La commission décide de recommander à la Conférence d’adopter le projet de résolution 
dont le texte figure à la fin du présent compte rendu. 

7. Autres questions 

(Aucun document n’a été soumis au titre de cette question.) 

Genève, 3 juin 2022 (Signé)   D. Devčič 
Président et rapporteur 

  



 ILC.110/Compte rendu no 3A 6 
 

Résolutions soumises à la Conférence 

Résolution concernant le Rapport financier et les états financiers consolidés 

vérifiés pour l’année qui s’est achevée le 31 décembre 2021 

La Conférence générale de l’Organisation internationale du Travail, 

Décide, conformément à l’article 29 du Règlement financier, d’adopter les états financiers 
consolidés vérifiés pour l’année qui s’est achevée le 31 décembre 2021. 

Résolution concernant le barème des contributions au budget pour 2023 

La Conférence générale de l’Organisation internationale du Travail, 

Décide, conformément à la pratique établie qui consiste à harmoniser les taux de contribution 
des États Membres de l’OIT avec leur quote-part prévue dans le barème de l’Organisation des 
Nations Unies, d’adopter le projet de barème des contributions au budget pour l’année 2023, tel 
qu’il figure à la colonne 3 du tableau joint à l’annexe I du document ILC.110/Compte rendu no 3A. 

Résolution concernant la composition du Tribunal administratif 

de l’Organisation internationale du Travail 

La Conférence générale de l’Organisation internationale du Travail, 

Décide, conformément aux dispositions de l’article III du Statut du Tribunal administratif 
de l’Organisation internationale du Travail, tel que modifié le 17 juin 2021, et aux mesures 
transitoires adoptées pour sa mise en œuvre, 

de reconduire M. Patrick Frydman (France) dans ses fonctions de juge du Tribunal pour 
un mandat supplémentaire non renouvelable de sept ans. 

Résolution concernant la nomination au Comité des pensions du personnel du BIT 

(Caisse commune des pensions du personnel des Nations Unies) 

La Conférence générale de l’Organisation internationale du Travail, 

Nomme au Comité des pensions du personnel du BIT (Caisse commune des pensions du 
personnel des Nations Unies) pour une période de trois ans courant jusqu’au 8 octobre 2025 
les membres et membres suppléants ci-après: 

Membres 

M. J.C. Pomareda Muñoz (gouvernement)  
M. F. Merle (employeurs) 
M. L. Cirigliano (travailleurs) 

Membre suppléant 

M. C. Pardini (travailleurs).
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Annexe I 

Barème des contributions au budget pour 2023 

 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

1 Afghanistan 0,007 0,006 0,006 (0,001) 

2 Afrique du Sud 0,272 0,244 0,244 (0,028) 

3 Albanie 0,008 0,008 0,008 - 

4 Algérie 0,138 0,109 0,109 (0,029) 

5 Allemagne 6,093 6,111 6,114 0,021 

6 Angola 0,010 0,010 0,010 - 

7 Antigua-et-Barbuda 0,002 0,002 0,002 - 

8 Arabie saoudite 1,173 1,184 1,185 0,012 

9 Argentine 0,916 0,719 0,719 (0,197) 

10 Arménie 0,007 0,007 0,007 - 

11 Australie 2,211 2,111 2,112 (0,099) 

12 Autriche 0,677 0,679 0,679 0,002 

13 Azerbaïdjan 0,049 0,030 0,030 (0,019) 

14 Bahamas 0,018 0,019 0,019 0,001 

15 Bahreïn 0,050 0,054 0,054 0,004 

16 Bangladesh 0,010 0,010 0,010 - 

17 Barbade 0,007 0,008 0,008 0,001 

18 Bélarus 0,049 0,041 0,041 (0,008) 

19 Belgique 0,822 0,828 0,828 0,006 

20 Belize 0,001 0,001 0,001 - 

21 Bénin 0,003 0,005 0,005 0,002 

22 Bolivie (État plurinational de) 0,016 0,019 0,019 0,003 

23 Bosnie-Herzégovine 0,012 0,012 0,012 - 

24 Botswana 0,014 0,015 0,015 0,001 

25 Brésil 2,949 2,013 2,014 (0,935) 

26 Brunéi Darussalam 0,025 0,021 0,021 (0,004) 

27 Bulgarie 0,046 0,056 0,056 0,010 
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 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

28 Burkina Faso 0,003 0,004 0,004 0,001 

29 Burundi 0,001 0,001 0,001 - 

30 Cabo Verde 0,001 0,001 0,001 - 

31 Cambodge 0,006 0,007 0,007 0,001 

32 Cameroun 0,013 0,013 0,013 - 

33 Canada 2,735 2,628 2,629 (0,106) 

34 Chili 0,407 0,420 0,420 0,013 

35 Chine 12,010 15,254 15,261 3,251 

36 Chypre 0,036 0,036 0,036 - 

37 Colombie 0,288 0,246 0,246 (0,042) 

38 Comores 0,001 0,001 0,001 - 

39 Congo 0,006 0,005 0,005 (0,001) 

40 Costa Rica 0,062 0,069 0,069 0,007 

41 Côte d’Ivoire 0,013 0,022 0,022 0,009 

42 Croatie 0,077 0,091 0,091 0,014 

43 Cuba 0,080 0,095 0,095 0,015 

44 Danemark 0,554 0,553 0,553 (0,001) 

45 Djibouti 0,001 0,001 0,001 - 

46 Dominique 0,001 0,001 0,001 - 

47 Égypte 0,186 0,139 0,139 (0,047) 

48 El Salvador 0,012 0,013 0,013 0,001 

49 Émirats arabes unis 0,616 0,635 0,635 0,019 

50 Équateur 0,080 0,077 0,077 (0,003) 

51 Érythrée 0,001 0,001 0,001 - 

52 Espagne 2,147 2,134 2,135 (0,012) 

53 Estonie 0,039 0,044 0,044 0,005 

54 Eswatini 0,002 0,002 0,002 - 

55 États-Unis 22,000 22,000 22,000 - 

56 Éthiopie 0,010 0,010 0,010 - 

57 Fédération de Russie 2,406 1,866 1,867 (0,539) 
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 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

58 Fidji 0,003 0,004 0,004 0,001 

59 Finlande 0,421 0,417 0,417 (0,004) 

60 France 4,429 4,318 4,320 (0,109) 

61 Gabon 0,015 0,013 0,013 (0,002) 

62 Gambie 0,001 0,001 0,001 - 

63 Géorgie 0,008 0,008 0,008 - 

64 Ghana 0,015 0,024 0,024 0,009 

65 Grèce 0,366 0,325 0,325 (0,041) 

66 Grenade 0,001 0,001 0,001 - 

67 Guatemala 0,036 0,041 0,041 0,005 

68 Guinée 0,003 0,003 0,003 - 

69 Guinée-Bissau 0,001 0,001 0,001 - 

70 Guinée équatoriale 0,016 0,012 0,012 (0,004) 

71 Guyana 0,002 0,004 0,004 0,002 

72 Haïti 0,003 0,006 0,006 0,003 

73 Honduras 0,009 0,009 0,009 - 

74 Hongrie 0,206 0,228 0,228 0,022 

75 Îles Cook (1) 0,001 - 0,001 - 

76 Îles Marshall 0,001 0,001 0,001 - 

77 Îles Salomon 0,001 0,001 0,001 - 

78 Inde 0,835 1,044 1,045 0,210 

79 Indonésie 0,543 0,549 0,549 0,006 

80 Iran (République islamique d’) 0,398 0,371 0,371 (0,027) 

81 Iraq 0,129 0,128 0,128 (0,001) 

82 Irlande 0,371 0,439 0,439 0,068 

83 Islande 0,028 0,036 0,036 0,008 

84 Israël 0,490 0,561 0,561 0,071 

85 Italie 3,309 3,189 3,190 (0,119) 

86 Jamaïque 0,008 0,008 0,008 - 

87 Japon 8,568 8,033 8,037 (0,531) 



 ILC.110/Compte rendu no 3A 10 
 

 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

88 Jordanie 0,021 0,022 0,022 0,001 

89 Kazakhstan 0,178 0,133 0,133 (0,045) 

90 Kenya 0,024 0,030 0,030 0,006 

91 Kirghizistan 0,002 0,002 0,002 - 

92 Kiribati 0,001 0,001 0,001 - 

93 Koweït 0,252 0,234 0,234 (0,018) 

94 Lesotho 0,001 0,001 0,001 - 

95 Lettonie 0,047 0,050 0,050 0,003 

96 Liban 0,047 0,036 0,036 (0,011) 

97 Libéria 0,001 0,001 0,001 - 

98 Libye 0,030 0,018 0,018 (0,012) 

99 Lituanie 0,071 0,077 0,077 0,006 

100 Luxembourg 0,067 0,068 0,068 0,001 

101 Macédoine du Nord 0,007 0,007 0,007 - 

102 Madagascar 0,004 0,004 0,004 - 

103 Malaisie 0,341 0,348 0,348 0,007 

104 Malawi 0,002 0,002 0,002 - 

105 Maldives 0,004 0,004 0,004 - 

106 Mali 0,004 0,005 0,005 0,001 

107 Malte 0,017 0,019 0,019 0,002 

108 Maroc 0,055 0,055 0,055 - 

109 Maurice 0,011 0,019 0,019 0,008 

110 Mauritanie 0,002 0,002 0,002 - 

111 Mexique 1,293 1,221 1,222 (0,071) 

112 Mongolie 0,005 0,004 0,004 (0,001) 

113 Monténégro 0,004 0,004 0,004 - 

114 Mozambique 0,004 0,004 0,004 - 

115 Myanmar 0,010 0,010 0,010 - 

116 Namibie 0,009 0,009 0,009 - 

117 Népal 0,007 0,010 0,010 0,003 
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 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

118 Nicaragua 0,005 0,005 0,005 - 

119 Niger 0,002 0,003 0,003 0,001 

120 Nigéria 0,250 0,182 0,182 (0,068) 

121 Norvège 0,754 0,679 0,679 (0,075) 

122 Nouvelle-Zélande 0,291 0,309 0,309 0,018 

123 Oman 0,115 0,111 0,111 (0,004) 

124 Ouganda 0,008 0,010 0,010 0,002 

125 Ouzbékistan 0,032 0,027 0,027 (0,005) 

126 Pakistan 0,115 0,114 0,114 (0,001) 

127 Palaos 0,001 0,001 0,001 - 

128 Panama 0,045 0,090 0,090 0,045 

129 Papouasie-Nouvelle-Guinée  0,010 0,010 0,010 - 

130 Paraguay 0,016 0,026 0,026 0,010 

131 Pays-Bas 1,357 1,377 1,378 0,021 

132 Pérou 0,152 0,163 0,163 0,011 

133 Philippines 0,205 0,212 0,212 0,007 

134 Pologne 0,802 0,837 0,838 0,036 

135 Portugal 0,350 0,353 0,353 0,003 

136 Qatar 0,282 0,269 0,269 (0,013) 

137 République arabe syrienne 0,011 0,009 0,009 (0,002) 

138 République centrafricaine 0,001 0,001 0,001 - 

139 République de Corée 2,268 2,574 2,575 0,307 

140 République de Moldova 0,003 0,005 0,005 0,002 

141 République démocratique 
du Congo 

0,010 0,010 0,010 - 

142 République démocratique 
populaire lao 

0,005 0,007 0,007 0,002 

143 République dominicaine 0,053 0,067 0,067 0,014 

144 République-Unie de Tanzanie 0,010 0,010 0,010 - 

145 Roumanie 0,198 0,312 0,312 0,114 

146 Royaume-Uni  4,569 4,375 4,377 (0,192) 
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 États OIT 
Barème 

pour 2022 
 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 
 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 
 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

147 Rwanda 0,003 0,003 0,003 - 

148 Saint-Kitts-et-Nevis 0,001 0,002 0,002 0,001 

149 Sainte-Lucie 0,001 0,002 0,002 0,001 

150 Saint-Marin 0,002 0,002 0,002 - 

151 Saint-Vincent-et-les Grenadines 0,001 0,001 0,001 - 

152 Samoa 0,001 0,001 0,001 - 

153 Sao Tomé-et-Principe 0,001 0,001 0,001 - 

154 Sénégal 0,007 0,007 0,007 - 

155 Serbie 0,028 0,032 0,032 0,004 

156 Seychelles 0,002 0,002 0,002 - 

157 Sierra Leone 0,001 0,001 0,001 - 

158 Singapour 0,485 0,504 0,504 0,019 

159 Slovaquie 0,153 0,155 0,155 0,002 

160 Slovénie 0,076 0,079 0,079 0,003 

161 Somalie 0,001 0,001 0,001 - 

162 Soudan 0,010 0,010 0,010 - 

163 Soudan du Sud 0,006 0,002 0,002 (0,004) 

164 Sri Lanka 0,044 0,045 0,045 0,001 

165 Suède 0,907 0,871 0,872 (0,035) 

166 Suisse 1,152 1,134 1,135 (0,017) 

167 Suriname 0,005 0,003 0,003 (0,002) 

168 Tadjikistan 0,004 0,003 0,003 (0,001) 

169 Tchad 0,004 0,003 0,003 (0,001) 

170 Tchéquie 0,311 0,340 0,340 0,029 

171 Thaïlande 0,307 0,368 0,368 0,061 

172 Timor-Leste 0,002 0,001 0,001 (0,001) 

173 Togo 0,002 0,002 0,002 - 

174 Tonga 0,001 0,001 0,001 - 

175 Trinité-et-Tobago 0,040 0,037 0,037 (0,003) 

176 Tunisie 0,025 0,019 0,019 (0,006) 
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États OIT 
Barème 

pour 2022 

Colonne 1 (%) 

ONU 
Barème 

pour 2022-2024 

Colonne 2 (%) 

OIT 
Projet de barème 

pour 2023 

Colonne 3 (%) 

Augmentation  
(diminution)  

entre les 
colonnes 3 et 1 
Colonne 4 (%) 

0,033 0,034 0,034 0,001 

1,372 0,845 0,846 (0,526) 

0,001 0,001 0,001 - 

0,057 0,056 0,056 (0,001) 

0,087 0,092 0,092 0,005 

0,001 0,001 0,001 - 

0,728 0,175 0,175 (0,553) 

0,077 0,093 0,093 0,016 

0,010 0,008 0,008 (0,002) 

0,009 0,008 0,008 (0,001) 

0,005 0,007 0,007 0,002 

177 Turkménistan 

178 Türkiye

179 Tuvalu 

180 Ukraine 

181 Uruguay 

182 Vanuatu 

183 Venezuela (République 

bolivarienne du) 

184 Viet Nam 

185 Yémen 

186 Zambie 

187 Zimbabwe 

TOTAL 100,000 99,966 100,000 (0,000) 

(1) Les Îles Cook n’étant pas actuellement membre de l’ONU, le barème des contributions proposé se fonde sur
leurs contributions dans d’autres institutions spécialisées des Nations Unies (GB.326/PFA/GMA/1).



 ILC.110/Compte rendu no 3A 14 

Annexe II 

Budget des recettes pour 2022-23 

État des contributions dues par les États Membres pour 2023 (en francs suisses) 

Contribution
2021 2020-21 Total nette 

système 50% de la des pour 
États Membres % Montant d’incitation prime nette crédits 2023

1 Afghanistan 0,006 23 025 - - - 23 025
2 Afrique du Sud 0,244 936 331 71 602 31 221 102 823 833 508
3 Albanie 0,008 30 699 1 213 918 2 131 28 568
4 Algérie 0,109 418 279 19 258 15 840 35 098 383 181
5 Allemagne 6,114 23 461 992 1 165 071 699 376 1 864 447 21 597 545
6 Angola 0,010 38 374 1 290 - 1 290 37 084
7 Antigua-et-Barbuda 0,002 7 675 - - - 7 675
8 Arabie saoudite 1,185 4 547 344 172 411 134 641 307 052 4 240 292
9 Argentine 0,719 2 759 106 - - - 2 759 106

10 Arménie 0,007 26 862 1 865 803 2 668 24 194
11 Australie 2,112 8 104 633 582 212 253 786 835 998 7 268 635
12 Autriche 0,679 2 605 609 124 553 77 708 202 261 2 403 348
13 Azerbaïdjan 0,030 115 123 12 097 5 624 17 721 97 402
14 Bahamas 0,019 72 911 4 729 2 066 6 795 66 116
15 Bahreïn 0,054 207 221 6 074 5 739 11 813 195 408
16 Bangladesh 0,010 38 374 53 - 53 38 321
17 Barbade 0,008 30 699 361 803 1 164 29 535
18 Bélarus 0,041 157 334 10 458 5 624 16 082 141 252
19 Belgique 0,828 3 177 385 117 109 94 352 211 461 2 965 924
20 Belize 0,001 3 837 - - - 3 837
21 Bénin 0,005 19 187 516 344 860 18 327
22 Bolivie (État plurinational de) 0,019 72 911 - - - 72 911
23 Bosnie-Herzégovine 0,012 46 049 327 1 377 1 704 44 345
24 Botswana 0,015 57 561 3 663 1 607 5 270 52 291
25 Brésil 2,014 7 728 566 - - - 7 728 566
26 Brunéi Darussalam 0,021 80 586 6 594 2 870 9 464 71 122
27 Bulgarie 0,056 214 896 12 122 5 280 17 402 197 494
28 Burkina Faso 0,004 15 350 799 344 1 143 14 207
29 Burundi 0,001 3 837 132 - 132 3 705
30 Cabo Verde 0,001 3 837 267 115 382 3 455
31 Cambodge 0,007 26 862 1 403 689 2 092 24 770
32 Cameroun 0,013 49 887 - - - 49 887
33 Canada 2,629 10 088 580 720 155 313 933 1 034 088 9 054 492
34 Chili 0,420 1 611 717 64 654 46 717 111 371 1 500 346
35 Chine 15,261 58 562 880 56 196 1 378 549 1 434 745 57 128 135
36 Chypre 0,036 138 147 4 099 4 132 8 231 129 916
37 Colombie 0,246 944 006 35 549 33 058 68 607 875 399
38 Comores 0,001 3 837 - - - 3 837
39 Congo 0,005 19 187 - - - 19 187
40 Costa Rica 0,069 264 782 - - - 264 782
41 Côte d’Ivoire 0,022 84 423 1 875 1 492 3 367 81 056
42 Croatie 0,091 349 205 20 249 8 838 29 087 320 118
43 Cuba 0,095 364 555 - - - 364 555
44 Danemark 0,553 2 122 094 145 285 63 590 208 875 1 913 219
45 Djibouti 0,001 3 837 - - - 3 837
46 Dominique 0,001 3 837 - - - 3 837
47 Égypte 0,139 533 402 45 795 21 350 67 145 466 257
48 El Salvador 0,013 49 887 1 244 1 377 2 621 47 266
49 Émirats arabes unis 0,635 2 436 762 73 875 70 707 144 582 2 292 180
50 Équateur 0,077 295 482 - - - 295 482
51 Érythrée 0,001 3 837 54 115 169 3 668

pour 2023
Contributions fixées Crédits au titre de:
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Contribution
2021 2020-21 Total nette 

système 50% de la des pour 
États Membres % Montant d’incitation prime nette crédits 2023

52 Espagne 2,135 8 192 894 312 203 246 440 558 643 7 634 251
53 Estonie 0,044 168 847 10 258 4 476 14 734 154 113
54 Eswatini 0,002 7 675 480 230 710 6 965
55 États-Unis 22,000 84 423 260 - - - 84 423 260
56 Éthiopie 0,010 38 374 - - - 38 374
57 Fédération de Russie 1,867 7 164 465 249 416 276 169 525 585 6 638 880
58 Fidji 0,004 15 350 397 - 397 14 953
59 Finlande 0,417 1 600 205 107 179 48 324 155 503 1 444 702
60 France 4,320 16 577 658 1 046 133 508 376 1 554 509 15 023 149
61 Gabon 0,013 49 887 - - - 49 887
62 Gambie 0,001 3 837 - - - 3 837
63 Géorgie 0,008 30 699 547 918 1 465 29 234
64 Ghana 0,024 92 098 - - - 92 098
65 Grèce 0,325 1 247 162 - - - 1 247 162
66 Grenade 0,001 3 837 1 115 116 3 721
67 Guatemala 0,041 157 334 943 4 132 5 075 152 259
68 Guinée 0,003 11 512 - - - 11 512
69 Guinée équatoriale 0,012 46 049 - - - 46 049
70 Guinée-Bissau 0,001 3 837 - - - 3 837
71 Guyana 0,004 15 350 533 230 763 14 587
72 Haïti 0,006 23 025 799 344 1 143 21 882
73 Honduras 0,009 34 537 - - - 34 537
74 Hongrie 0,228 874 932 10 051 - 10 051 864 881
75 Îles Cook 0,001 3 837 218 115 333 3 504
76 Îles Marshall 0,001 3 837 132 - 132 3 705
77 Îles Salomon 0,001 3 837 - - - 3 837
78 Inde 1,045 4 010 105 219 869 95 844 315 713 3 694 392
79 Indonésie 0,549 2 106 744 35 988 62 327 98 315 2 008 429
80 Iran (République islamique d’) 0,371 1 423 683 - - - 1 423 683
81 Iraq 0,128 491 190 1 853 - 1 853 489 337
82 Irlande 0,439 1 684 628 92 649 42 585 135 234 1 549 394
83 Islande 0,036 138 147 7 326 3 214 10 540 127 607
84 Israël 0,561 2 152 793 51 689 56 244 107 933 2 044 860
85 Italie 3,190 12 241 373 766 445 379 818 1 146 263 11 095 110
86 Jamaïque 0,008 30 699 969 918 1 887 28 812
87 Japon 8,037 30 841 352 1 911 037 983 465 2 894 502 27 946 850
88 Jordanie 0,022 84 423 902 2 410 3 312 81 111
89 Kazakhstan 0,133 510 377 46 891 20 431 67 322 443 055
90 Kenya 0,030 115 123 3 373 2 755 6 128 108 995
91 Kirghizistan 0,002 7 675 - - - 7 675
92 Kiribati 0,001 3 837 - - - 3 837
93 Koweït 0,234 897 957 32 255 28 925 61 180 836 777
94 Lesotho 0,001 3 837 156 115 271 3 566
95 Lettonie 0,050 191 871 11 435 5 395 16 830 175 041
96 Liban 0,036 138 147 - - - 138 147
97 Libéria 0,001 3 837 267 115 382 3 455
98 Libye 0,018 69 074 - - - 69 074
99 Lituanie 0,077 295 482 18 684 8 150 26 834 268 648

100 Luxembourg 0,068 260 945 17 122 7 690 24 812 236 133
101 Macédoine du Nord 0,007 26 862 1 865 803 2 668 24 194
102 Madagascar 0,004 15 350 - - - 15 350
103 Malaisie 0,348 1 335 423 64 783 39 141 103 924 1 231 499
104 Malawi 0,002 7 675 - - - 7 675
105 Maldives 0,004 15 350 85 459 544 14 806
106 Mali 0,005 19 187 1 066 459 1 525 17 662
107 Malte 0,019 72 911 4 121 1 951 6 072 66 839
108 Maroc 0,055 211 058 12 901 6 313 19 214 191 844
109 Maurice 0,019 72 911 2 836 1 263 4 099 68 812
110 Mauritanie 0,002 7 675 34 230 264 7 411

pour 2023
Contributions fixées Crédits au titre de:
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Contribution
2021 2020-21 Total nette 

système 50% de la des pour 
États Membres % Montant d’incitation prime nette crédits 2023

111 Mexique 1,222 4 689 328 - 148 415 148 415 4 540 913
112 Mongolie 0,004 15 350 153 574 727 14 623
113 Monténégro 0,004 15 350 1 066 459 1 525 13 825
114 Mozambique 0,004 15 350 153 459 612 14 738
115 Myanmar 0,010 38 374 1 269 1 148 2 417 35 957
116 Namibie 0,009 34 537 2 132 1 033 3 165 31 372
117 Népal 0,010 38 374 - - - 38 374
118 Nicaragua 0,005 19 187 838 574 1 412 17 775
119 Niger 0,003 11 512 - - - 11 512
120 Nigéria 0,182 698 411 - - - 698 411
121 Norvège 0,679 2 605 609 192 064 86 547 278 611 2 326 998
122 Nouvelle-Zélande 0,309 1 185 763 63 667 33 402 97 069 1 088 694
123 Oman 0,111 425 954 11 961 13 200 25 161 400 793
124 Ouganda 0,010 38 374 - - - 38 374
125 Ouzbékistan 0,027 103 610 3 213 - 3 213 100 397
126 Pakistan 0,114 437 466 - - - 437 466
127 Palaos 0,001 3 837 - - - 3 837
128 Panama 0,090 345 368 5 567 5 165 10 732 334 636
129 Papouasie-Nouvelle-Guinée  0,010 38 374 - - - 38 374
130 Paraguay 0,026 99 773 - - - 99 773
131 Pays-Bas 1,378 5 287 966 345 212 155 761 500 973 4 786 993
132 Pérou 0,163 625 500 - - - 625 500
133 Philippines 0,212 813 533 27 269 23 531 50 800 762 733
134 Pologne 0,838 3 215 759 211 178 92 056 303 234 2 912 525
135 Portugal 0,353 1 354 610 91 999 40 174 132 173 1 222 437
136 Qatar 0,269 1 032 266 74 267 32 369 106 636 925 630
137 République arabe syrienne 0,009 34 537 - - - 34 537
138 République centrafricaine 0,001 3 837 132 115 247 3 590
139 République de Corée 2,575 9 881 359 - - - 9 881 359
140 République de Moldova 0,005 19 187 692 344 1 036 18 151
141 République démocratique du Congo 0,010 38 374 - - - 38 374
142 République démocratique populaire lao 0,007 26 862 166 574 740 26 122
143 République dominicaine 0,067 257 107 6 181 6 083 12 264 244 843
144 République-Unie de Tanzanie 0,010 38 374 99 1 148 1 247 37 127
145 Roumanie 0,312 1 197 275 45 545 22 727 68 272 1 129 003
146 Royaume-Uni 4,377 16 796 391 1 160 378 524 446 1 684 824 15 111 567
147 Rwanda 0,003 11 512 33 - 33 11 479
148 Sainte-Lucie 0,002 7 675 112 115 227 7 448
149 Saint-Kitts-et-Nevis 0,002 7 675 132 - 132 7 543
150 Saint-Marin 0,002 7 675 491 230 721 6 954
151 Saint-Vincent-et-les Grenadines 0,001 3 837 31 115 146 3 691
152 Samoa 0,001 3 837 267 115 382 3 455
153 Sao Tomé-et-Principe 0,001 3 837 - - - 3 837
154 Sénégal 0,007 26 862 - - - 26 862
155 Serbie 0,032 122 798 1 726 3 214 4 940 117 858
156 Seychelles 0,002 7 675 95 230 325 7 350
157 Sierra Leone 0,001 3 837 - - - 3 837
158 Singapour 0,504 1 934 060 127 686 55 670 183 356 1 750 704
159 Slovaquie 0,155 594 800 38 947 17 562 56 509 538 291
160 Slovénie 0,079 303 156 19 702 8 723 28 425 274 731
161 Somalie 0,001 3 837 - - - 3 837
162 Soudan 0,010 38 374 - - - 38 374
163 Soudan du Sud 0,002 7 675 685 689 1 374 6 301
164 Sri Lanka 0,045 172 684 10 226 5 050 15 276 157 408
165 Suède 0,872 3 346 231 67 317 104 109 171 426 3 174 805
166 Suisse 1,135 4 355 473 301 662 132 230 433 892 3 921 581
167 Suriname 0,003 11 512 - - - 11 512
168 Tadjikistan 0,003 11 512 - - - 11 512

pour 2023
Contributions fixées Crédits au titre de:
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Contribution
2021 2020-21 Total nette 

système 50% de la des pour 
États Membres % Montant d’incitation prime nette crédits 2023

169 Tchad 0,003 11 512 - - - 11 512
170 Tchéquie 0,340 1 304 723 81 860 35 698 117 558 1 187 165
171 Thaïlande 0,368 1 412 171 80 552 35 238 115 790 1 296 381
172 Timor-Leste 0,001 3 837 - - - 3 837
173 Togo 0,002 7 675 533 230 763 6 912
174 Tonga 0,001 3 837 - - - 3 837
175 Trinité-et-Tobago 0,037 141 985 5 554 4 591 10 145 131 840
176 Tunisie 0,019 72 911 5 330 2 870 8 200 64 711
177 Turkménistan 0,034 130 472 322 3 788 4 110 126 362
178 Türkiye 0,846 3 246 458 14 800 157 483 172 283 3 074 175
179 Tuvalu 0,001 3 837 - - - 3 837
180 Ukraine 0,056 214 896 11 728 6 543 18 271 196 625
181 Uruguay 0,092 353 043 853 9 986 10 839 342 204
182 Vanuatu 0,001 3 837 - - - 3 837
183 Venezuela (République bolivarienne du) 0,175 671 549 - - - 671 549
184 Viet Nam 0,093 356 880 13 722 8 838 22 560 334 320
185 Yémen 0,008 30 699 - - - 30 699
186 Zambie 0,008 30 699 - - - 30 699
187 Zimbabwe 0,007 26 862 - - - 26 862

TOTAL 100,000 383 742 090 11 560 667 7 909 495 19 470 162 364 271 928

pour 2023
Contributions fixées Crédits au titre de:


